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Walne zgromadzenie w WPK

Początek roku dla wielu spółek to okres corocznego podsumowania oraz oceny 
sprawozdań finansowych i działalności za miniony rok przez głównych 
udziałowców, czyli Walne Zgromadzenia Wspólników.

[1]Tak też się stało w przypadku Wielobranżowego 

Przedsiębiorstwa Komunalnego  Sp. z o.o. w Skalmierzycach, które 28 lutego br. 
podczas posiedzenia przedstawiło sprawozdanie i informację o swojej działalności. 
W posiedzeniu Walnego Zgromadzenia Wspólników uczestniczyli: Burmistrz Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Bożena Budzik reprezentująca jedynego udziałowca, 
zastępca burmistrza Zdzisław Mielczarek, skarbnik Gminy Bolesław Borkowski,  
prezes spółki Jan Magdziak, jej prokurent oraz przewodniczący i członkowie rady 
nadzorczej. Głównym celem spotkania było rozpatrzenie i zatwierdzenie 
sprawozdania finansowego spółki oraz sprawozdania z działalności za okres 2013 
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roku a także udzielenie członkom rady nadzorczej i zarządowi absolutorium z 
wykonywania obowiązków za okres od 01 stycznia 2013 do 31 grudnia 2013 roku.

Miniony rok okazał się dla spółki kolejnym dobrym etapem w jej działalności. 
Pomimo zawirowań oraz  wielu wątpliwości związanych z nową ustawą i formą 
odbioru nieczystości komunalnych, spółka stanęła na wysokości zadania i 
prawidłowo realizuje odbiór śmieci z terenu Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyc.  
Tym samym spółka utrzymuje dotychczasowe zatrudnienie, jak również ceny za 
odbiór nieczystości, które wynoszą 8 zł. dla odpadów segregowanych i 14 zł. dla 
niesegregowanych.

Prezes WPK, Jan Magdziak, komentując uzyskany dobry wynik finansowy spółki, 
który na koniec roku zamknął się zyskiem w kwocie 96.383.93 zł netto podkreślił, 
iż osiągnięto go przy realizacji wielu inwestycji oraz spłacie należnych zobowiązań 
za nowo wybudowany obiekt administracyjno-garażowy, który znacznie poprawił 
jakość obsługi klienta oraz warunki pracy pracowników. Jest to wynik wyższy niż 
zakładano na początku roku.  

Na odbywanym corocznie posiedzeniu omówiono perspektywy dalszego rozwoju 
spółki oraz plan zamierzeń inwestycyjno-finansowych na kolejne lata, który 
zakłada między innymi remonty i rozbudowę sieci wodociągowych, remonty 
węzłów wodociągowych, jak również remonty dwóch Stacji Uzdatniania Wody. 
Nastąpiły także zmiany w składzie Rady Nadzorczej. Dotychczasowych członków 
Kazimierz Gabisia oraz Bogusława Stachowiaka zastąpili nowo powołani Marian 
Pustkowski oraz Mirosław Biczysko.
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